
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О - А Н А Л И Т И Ч Е С К А Я  С П Р А В К А  
о последствиях влияния проекта решения Евразийской экономической 

комиссии на условия ведения  

предпринимательской деятельности 

Наименование проекта решения: О внесении изменений в Порядок 

заполнения декларации на товары (далее – Проект). 
 

1. Проблема, на решение которой направлен проект решения ЕЭК: 

Порядком заполнения декларации на товары (далее – Порядок) при 

указании сведений об условиях поставки (графа 20) предусмотрено указание 

в ней сведений, если декларируемые товары ввезены (ввозятся) на 

таможенную территорию в счёт исполнения обязательств по договору 

(контракту), заключенному при совершении сделки (пп. 20 п. 15 Порядка). 

При этом на практике бывают случаи, когда поставка сопровождается 

инвойсом (счёт-фактурой) или иным документом, подтверждающим условия 

поставки. 

 

 

2. Цель регулирования: 

Расширение случаев указания сведений об условиях поставки путём 

обеспечения возможности указания в ДТ таких сведений в случае отсутствия 

договора (контракта) на основании иных документов, в частности счёт-

фактуры. 

 

3. Группа лиц, на защиту интересов которых направлен проект решения ЕЭК: 

Участники внешнеэкономической деятельности (далее – ВЭД), 

декларанты, таможенные представители, таможенные органы. 

 

4. Адресаты регулирования, в том числе субъекты предпринимательской 

деятельности, и воздействие, оказываемое на них регулированием: 

Декларанты, таможенные представители, таможенные органы. 

Воздействие предлагаемых Проектом изменений на адресатов 

регулирования ожидается положительным, т.к. предоставляется возможность 

указания сведений об условиях поставки на основании иных документов,  

минимизируя впоследствии вероятность запроса дополнительных 

документов и сведений. 

 

5. Содержание устанавливаемых для адресатов регулирования ограничений 

(обязательных правил поведения): 

Проект предусматривает исключение в абзаце первом подпункта 20 

пункта 15 Порядка после предлога «по» слов «договору (контракту), 

заключенному при совершении сделки» с заменой на слово «сделке». Это 

даст возможность заполнять графу 20 декларации на товары (далее – ДТ) при 

отсутствии у декларанта договора (контракта) и при наличии, например, 
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инвойса (счёта-фактуры) или иного документа, подтверждающего условия 

поставки, согласно которым товары перемещаются в счёт исполнения 

обязательств по сделке. 

 

6. Механизм разрешения проблемы и достижения цели регулирования, 

предусмотренный проектом решения ЕЭК (описание взаимосвязи между 

предлагаемым регулированием и решаемой проблемой): 

Возможность указания в ДТ сведений об условиях поставки при 

отсутствии договора (контракта) на основании иных документов расширяет 

случаи заявления таких сведений участниками ВЭД. 

 

7. Сведения о рассмотренных альтернативах предлагаемому регулированию: 

Учитывая, что порядок заполнения декларации на товары в 

соответствии с пунктом 5 статьи 105 Кодекса отнесен на наднациональный 

уровень, альтернативные варианты не рассматривались. Сохранение 

действующего Порядка не решает проблему. 

8. Нормативно-правовое основание для принятия проекта решения ЕЭК: 

Пункт 5 статьи 105 Кодекса. 

Проект принимается квалифицированным большинством. 

 

9. Сфера полномочий ЕЭК, к которой относится проект решения ЕЭК: 

Проект подготовлен в рамках сферы компетенции ЕЭК – таможенное 

регулирование. 

 

10. Финансово-экономические последствия принятия проекта решения ЕЭК 

для субъектов предпринимательской деятельности: 

Принятие Проекта не приведет к дополнительным расходам субъектов 

предпринимательской деятельности. 

 

11. Предполагаемые сроки вступления проекта решения ЕЭК в силу: 

Предполагаемый срок вступления в силу решения – по истечении 30 

календарных дней с даты его официального опубликования. 

 

12. Ожидаемый результат регулирования: 

Расширение случаев указания сведений об условиях поставки может 

положительно сказаться на сроках совершения таможенных операций и 

выпуска товаров. 

 

13. Описание опыта государств – членов Союза и международного опыта 

регулирования отношений, являющихся предметом проекта решения ЕЭК  

(с обоснованием его прогрессивности и применимости): 

Аналогичный опыт в государствах – членах Союза отсутствует, так как 

форма и порядок заполнения ДТ в соответствии с пунктом 5 статьи 105 

Кодекса определяется Комиссией. 
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14. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта решения ЕЭК. 

Проект опубликован на правовом портале официального сайта ЕЭК в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 30 июля 2025 г. 

 

15. Сведения о заключении об оценке регулирующего воздействия на проект 

решения ЕЭК. 

Заключение об оценке регулирующего воздействия будет представлено 

после рассмотрения Проекта. 

16. Иная информация, относящаяся, по мнению департамента ЕЭК, 

ответственного за подготовку проекта решения ЕЭК, к основным сведениям о 

проекте решения ЕЭК и (или) о его подготовке: 

Проект разработан по инициативе казахстанской Стороны в связи с 

письмами Министерства финансов Республики Казахстан от 24.04.2024 

№ 004-КГ/3315-И и от 15.10.2024 № 004-КГ/49365. 

Вопрос рассматривался на четырёх заседаниях Рабочей группы по 

таможенному декларированию при Консультативном комитете по 

таможенному регулированию ЕЭК: протоколы от 12.07.2024 № 18-108/пр 

(вопрос № 2.2), от 13.12.2024 № 18-174/пр (вопрос № 4), от 27.01.2025  

№ 18-4/пр (вопрос № 3) и от 21.04.2025 № 18-41/пр (вопрос № 4). 


